A carnem processit, quanquam Deus supremus erat et ante aeternum.

V. 34. Ecce positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel.

Positus est a Deo Patre Emmanuel in fundationis Sionis, lapis electus, angularis, pretiosus. Et ei quidem credentes, non sunt confusi; increduli autem, et qui latens in eo mysterium cernere haud posuerunt, præcipio contriti suere. Ait enim alicubi Deus Pater: « Ecce pono in Sione lapidem offensionis, petram scandali. Et qui ei considerit, non confundetur; in quem autem ceciderit, ipsum conteret ⁽⁶⁾. » Sed enim securos esse jussit Israelitas propheta dicens: « Dominum ipsum honorate, et sit Dominus timor tuus. Quod si illi consilus fueris, erit tibi honori, nec velut ad lapidem offensionis petramque lapsus in illum incurretis ⁽⁷⁾. » Ergo quia Dominum ac Deum Emmanuel noluit honorare Israel, neque ei considerere, impingens in lapidem ob suam incredulitatem, ruit et confractus est. Contra multi consurrexerunt, ii nimirum qui fidem illius admiserunt. — Vel quomodo sapientissimus ¹³⁶ scribit Paulus: « Judæis quidem scandalum est crux, gentibus autem stultitia ⁽⁸⁾. » Et rursus: « Crucis doctrina, pereuntibus quidem stultitia est; iis autem qui salvi sunt, virtus Dei ad salutem ⁽⁹⁾. » Propterea in signum contradictionis Dominus est.

V. 35. Et tuam ipsius animam pertransibit gladius.

Ut rem paucis expediamus, romphæa hic denotari dicimus, ceu gladio quadam, tentationem; vel etiam passionem ipsam abs Judæorum vesania Emmanuel illatam. Atque ita videtur intelligere ac dicere justus Simeon. Gladius enim propemodum sanciam Virginem transfigebat, dum crucifixum videret, quem ipsa in carne genuerat. Simile quid dicitur etiam a Zacharia: « Romphæa, exsurge adversus pastorum meum ⁽¹⁰⁾, id est, Salutaris demum perficiatur passio, et ostensionis bonorum tempus adveniat.

D

V. 40. Puer autem crescebat, etc.

Cum dicitur puer crescere, et spiritu robotari, sapientia repletus, et Dei gratia exornatus, hæc de humana natura dici credendum est. Tu vero mihi specia dispensationis altitudinem. Humanum sustinet partum, quanquam initio ac tempore divinitus

sub finem prædictæ homiliæ in hypapante. Qua super re loquitur Combeffsius Auctar. t. I, in adn. ad Gregorii Antiocheni orationem, p. 849. Ad etiam Petavium in re simili copiosius disserente, tract. De incarn. lib. xiv, cap. 1.

Verbum careat : qui est perfectissimum, utpote Deus crescit corpore; ac maturitate membrorum, incorporeus : repletur sapientia. ille, in quo omnis sapientia est. Quid ad haec dicimus? Cognosce ex his, illum qui in forma Patris erat, factum similem nobis; divitem, in inopia; excelsum, in humilitate; eum qui plenus divinitus est, dici nihilominus accipere. Adeo semetipsum exinanivit Deus Verbum^{**}! Nam quae humanitas de eo scripta sunt, exinanitionis modum demonstrant. Neque enim fieri poterat, ut quidquam hujusmodi in propria natura pateretur genitum ex Patre Verbum. **137** Sed cum caro factum est, id est homo aequa ac nos, tunc carnaliter a muliere paritur, et quae humanas sunt conditionis perpeti dicitur. Profecto Deus Verbum poterat, cum perfecti viri mensura, suam ex utero sine ulla mora carnem educere : verumtamen ea res a portento non absuisset. Quamobrem humanitatis moribus atque legibus in suam quoque carnem potestate in dedit. Sic etiam dici puit profecisse eum sapientia, non quod sapientiae incrementum accepit, quia Deus omni re absolutissimus esse reputatur, et nullius Deo dignarum qualitatum indigus : sed quia Deus Verbum una cum corporis aetate manifestationem sapientiae paulatim dilatabat.